
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  81Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 455 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1064507
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor das servidoras desta SEJU, 
abaixo identificadas, para participação em curso “Sistema de Concessão 
de Diárias e Passagens”, em Fortaleza/CE, no período de 24 a 28/10/2023 

Nome Cargo Matrícula
PATRÍCIA PINHEIRO SANTOS Secretária de Diretoria 5546192/8

KÁTIA PAMPLONA PUGET Assistente Administrativo 57201775/1
ANA PAULA SANTANA LOPES Assistente administrativo 57191521/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 19 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 989089
PORTARIA N° 450 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1054915.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU,na realização 
de Caravana de Cidadania, em Marituba/PA, no dia 16/09/2023 

Nome Cargo Matrícula
MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA Agente Administrativo 5050278

FERNANDA MARCELLE DE ALMEIDA MIRANDA Assistente Administrativo 01001184
ISAAC SIMÃO MELUL Datilografo 732540/1

SUANE OLIVEIRA DA SILVA Secretaria 5722129/3
RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA Agente Administrativo 505048/4

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939/2
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 18 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 989200

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

PORTARIA Nº 017/2023-GAB/SEIRDH, 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2023/1023613.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Carlos Eduardo Miranda da Conceição, Matrícula 
54187348 lotada na Assessoria Especial, a fim de realizar deslocamento do 
município de Belém para os municípios de Santarém, Porto de Trombetas e 
Oriximiná, no período de 18 a 20 de setembro de 2023, com o objetivo de 
realizar visita técnica preliminar ao Quilombo Boa Vista para organização 
prévia do Seminário da Consciência Negra.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 018/2023-GAB/SEIRDH, 12 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 2023/960185 de 
24/08/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Barbara Caroline Martins Oliveira, Matrícula 
5951002/2 lotada na Diretoria de Direitos Humanos desta SEIRDH, a fim 
de realizar deslocamento do município de Belém para o município de Aba-
etetuba no período de 15 a 17 de setembro de 2023, com o objetivo de 
cumprir agenda institucional referente às Pré Parada e Parada do Orgulho 
LGBTQIA+ do município de Abaetetuba.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 019/2023-GAB/SEIRDH, 13 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/847614, de 
26/07/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Mariade Nazaré Cunhade Araújo, matrícula fun-
cional 57213447, lotada na Diretoria de Direitos Humanos desta SEIRDH, 
a realizar deslocamento de Belém/PA para a cidade de Salvador/BA, no pe-
ríodo de 18 a 23 de Setembro de 2023, para participaçãono 23º Encontro 
Nacional do Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados 
de Morte.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 020 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1025338 (PAE);
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Darlah Mariana Santos Conceição, lotada na Di-
retoria de Direitos Humanos desta SEIRDH, a fim de realizar deslocamento 
da cidade de Belém para a cidade do Rio de Janeiro, para participação 
no Seminário Internacional 5 anos de luta por Marielle e Anderson, que 
acontecerá no período de 20 a 25 de setembro de 2023, na cidade do Rio 
de Janeiro/RJ.
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 (seis) diárias 
à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 20 de Se-
tembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 989545

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 08 de março de 
2023, publicado no DOE nº 35.536, de 12 de Setembro de 2023 e CONSI-
DERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Designar o servidor Alessandra Martins Guerra CPF nº 
668.964.012-49, matrícula nº 5940756/2, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 06/2023, que tem por objeto Contratação de 
empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços de apoio e organiza-
ção de eventos e correlatos, datas comemorativas, palestras, campanhas, 
feiras, reuniões, sob demanda, a serem realizados nas ações desencade-
adas pela Secretaria de Estado das Mulheres, abrangendo planejamento 
operacional, organização, execução, fornecimento de alimentos específi-
cos, montagem e desmontagem de estruturas para eventos com a empre-
sa MOREIRA E GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ: 
15.534.401/0001-07
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria de Estado das Mulheres
PAULA GOMES

Protocolo: 989137
PORTARIA Nº 136 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 08 de março de 
2023, publicado no DOE nº 35.317, de 08 de março de 2023 e CONSIDE-
RANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Designar o João Paulo Martins Vieira CPF nº 718.621.452-53, ma-
trícula nº 5911761 para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
08/2023, que tem por objeto a o Contrato de Locação ¨mensal¨ de um car-
ro tipo caminhonete cabine dupla, carroceria sobre chassi, com capacidade 
mínima para 5 ocupantes, motor à diesel com potência igual ou superior a 
2.0 cc. Ano/fabricação igual ou superior a 2020 com tração 4x4, 4 portas, 
capota marítima, ar-condicionado, som, trava elétrica, vidro elétrico, sensor 
de ré, película de proteção solar, alarme direção hidráulica, quilometragem 
livre, com seguro total sem franquia, sem motorista e sem combustível com 
a empresa LOCAMIL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 02.743.288/0001-10
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Secretaria de Estado das Mulheres
PAULA GOMES

Protocolo: 989150


